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Lymphomas in RIO – International Pathology Tutorial 
Yaso Natkunam (Stanford/USA) e Wolfram Klapper (Kiel/Alemanha) 

22 e 23 de Fevereiro de 2019 

Rio de Janeiro/RJ 
Local: Hotel Othon 

Av. Atlântica, 3264  – Copacabana 
 

 

PROGRAMA 
 

Sexta-feira - 22/2 
 

08h00 - 08h30             Apresentação pelos coordenadores – José Carlos Morais e Cristiane B. Milito (RJ) 

08h30 - 10h30  Seminário – linfomas CD30+   
                                       Caso 3 – Andréa Pires (RJ) – Wolfram Klapper 
               Caso 10 – Flávia Zacchi (SP) – Yaso Natkunam  
               Caso 6 – Cristiane Bedran Milito (RJ) – Yaso Natkunam   
10h30 - 11h00  Coffee break 
11h00 - 12h30  Seminário – Hodgkin x linfomas B rico em T 
                                       Caso 5 – Cleto Dantas Nogueira (CE) - Wolfram Klapper 
               Caso 18 – Munya Gandour (RN) - Wolfram Klapper  
12h30 - 14h00  Almoço 
14h00 - 16h00             Seminário – linfomas de alto grau 
                                       Caso 9 – Eduardo Caetano A. da Silva (SP) - Wolfram Klapper 
               Caso 4 -  Carlos Augusto Moreira Silva (PA) – Wolfram Klapper 
                                       Caso 8 – Cristovam Scapulatempo (SP) – Yaso Natkunam 
16h00 - 16h30  Coffee break 
16h30 - 18h00             Seminário - linfoma de alto grau  
               Caso 19 – Pedro Guilherme Schaffer (RS) - Wolfram Klapper 
               Caso 2 – Andréa Monnerat (RJ) – Yaso Natkunam 
18h00 - 19h00             What is Hodgkin Lymphoma? – Wolfram Klapper     
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Sábado – 23/2 
 

08h00 - 10h00  Seminário - linfoma de células T 
               Caso 1 – Allana Bezzera (SP) – Yaso Natkunam  
               Caso 13 – Jussara Casteli (SP) – Yaso Natkunam 
               Caso 14 – Leonardo Rizzo (MS) - Wolfram Klapper 
10h00 - 10h30  Coffee break  
 
 
10h30 - 12h00             Seminário – linfomas EBV+   
              Caso 11 – Henrique Moura de Paula (GO) – Yaso Natkunam 
              Caso 20 – Sérgio Romano (RJ) – Yaso Natkunam 
12h00 – 13h00            Immunodeficiency-associated lymphoproliferative disorders, Yaso Natkunam 
13h00 - 14h00  Almoço  
14h00 - 16h00             Seminário – linfomas com apresentação folicular   
              Caso 7 – Cristiane Rubia Ferreira (SP) - Wolfram Klapper 
              Caso 15 – Tomás Barrese (SP) – Yaso Natkunam 

            Caso 17 -  Marco Antonio Dias Filho (MG) – Wolfram Klapper 
16h00 - 16h30             Coffee break 
16h30 - 18h00            Seminário - linfoma de células T 
              Caso 12 – Igor Campos da Silva (BA) – Yaso Natkunam 
                                      Caso 16 – Felipe D’ Almeida Costa (SP) - Wolfram Klapper 
 
 

Palestrantes  

 
Allana Bezzera 
Andréa Monnerat 
Andréa Pires  

Cleto Dantas Nogueira  
Carlos Augusto Moreira Silva  
Cristiane Bedran Milito 
Cristiane Rubia Ferreira  
Cristovam Scapulatempo  
Eduardo Caetano A. da Silva  
Felipe D’ Almeida Costa  
Henrique Moura de Paula  
Igor Campos da Silva 
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José Carlos Morais  
Jussara Casteli  
Leonardo Rizzo  

Marco Antonio Dias Filho  
Munya Gandour  
Pedro Guilherme Schaefer  
Sérgio Romano  
Tomás Barrese   
Wolfram Klapper  
Yaso Natkunam  
 
 
 

INSCRIÇÕES Até 08/02 Após  
Associado Efetivo Adimplente  R$ 50,00 R$ 60,00 

Associado Residente Adimplente R$ 25,00 R$ 30,00 

Médico Não Associado  R$ 200,00 R$ 240,00 

Acadêmico de Medicina** R$25,00 R$30,00 

Associado Conveniada Adimplente* R$ 50,00 R$ 60,00 

Associado Conveniada Residente Adimplente* R$ 25,00 R$ 30,00 

150 VAGAS 

* Para outras sociedades (conveniadas), preencher o cadastro, escolher opção “conveniada”, anexar cópia 

digitalizada do comprovante de associado adimplente e aguardar e-mail de aprovação para finalizar a 

inscrição. 

** Para acadêmicos de Medicina, preencher o cadastro, escolher opção “acadêmico de medicina”, anexar 

cópia digitalizada do comprovante de matrícula e ou carteirinha da instituição que está matriculado e 

aguardar e-mail de aprovação para finalizar a inscrição. 

*** Serão devolvidos 70% do valor da inscrição cancelada até 08/02/2019 através do e-mail 

secretaria@sbp.org.br. 

 

Certificados on-line 
Os certificados só serão liberados mediante assinatura na lista de presença 

 

 

ESTE CURSO VALE PONTOS PARA A COMISSÃO NACIONAL DE ACREDITAÇÃO (CNA)  

Carga horária: 16 horas – Número do Cadastro de Evento na CNA: 127791 

      

mailto:secretaria@sbp.org.br

